(一社)兵庫県理学療法士会

感染対策委員会 議事録

記録日： 令和３年 9月 3日(金)

開催日時 令和３年 9月 3日(金)   １９時００分～

開催場所 Zoom内

出席者  木澤、小山、山口、本田、岩田、前川、戎、加藤、清原

欠席者   山本

記録者   清原

議題 1  感染対策員会について

決定事項 ・感染対策委員会の目的・役割は以下のように考え、従事していく。

①感染に関する情報、資料提供

    各施設の管理・運営層に情報提供できるような資料作成

  ②連携の在り方の検討（連携の成功例の共有、連携症例検討会、受け入れ病院の調査等）

  ③感染対策に対する理学療法士の教育

   リンク PTの養成

上記 3点を主軸に県士会と共に取り組んでいく。

 ・感染教育に関してはロードマップを作成し、それに準じて取り組んでいく。

  ファーストステップ・・・WEB講義

  セカンドステップ・・・感染教育資料作成

  サードステップ・・・看護協会専門看護師の協力を得て実技研修

  フォースステップ・・・感染リンク PT主催講習会（協会で開催）

  ゴール・・・感染専門 PT育成

 ・委員会の開催は基本的に第 1金曜日で開催していく。

議題 2  受け入れ病院のMAPについて

決定事項  ・8月 22日の開催された連携会議で受け入れ病院 MAPについての議題があがった。

 ・今回のMAP作成依頼は神戸在宅呼吸ケア勉強会、ひょうご呼吸ケアネットワークからの

  依頼となっている。

 ・母集団として広域なものであり、目的が同じようなものであれば、主催者側と協力して実施

  できるよう動いて行くことが必要かと考える。

 ・母集団に偏りがあるようなら、改めて県士会で作成も考えて行く。

 ・今回の母集団がどの範囲のものかは確認要する。⇒戎先生確認

 ・アンケート内容として、今回の内容以外に収集したい内容については、県士会で独自で

実施する。

議題 3  感染教育について

決定事項

 ・COVID-19だけでなく感染全体について教育していく。

・ゴールまでには 2～３年を要すると考える。

 ・上記の感染教育のロードマップに関しては、現時点でサードステップまでは可能かと考える。

 ・リンク PTを育成して各施設において感染対策内容を広げてもらう。

 ・リンク PT とは感染に対する情報を共有して、各施設に伝達してもらうような立ち位置でいて

 いただくものとして考えていく。

 ・実技研修に関しては流行の谷間に感染対策を徹底して実施する。

 ・実技研修の開催時期は読めないので、その時の状況に応じて開催日時の提示をしていく。

 ・まず、フォースステップのWEB講義開催に向けて今後、話を進めていく。

 ・WEB講義は次回の委員会以降にコマ数や内容を検討し、その後、日程等を決定していく。

議題 4 連携シンポジウムについて

決定事項 ・症例を通じて急性期-回復期-生活期の対応等を提示して、連携の重要性を知っていただく。

・成功例をリハビリから他部署に提案できると、各施設での運営に関与しやすいと考える。

・受け入れにあたっての準備した内容等も提示していただく。

・COVID-19以外の症例の対応についても提示していく。

・シンポジウムの対象は県全体を対象とする。

・日程は 9月 30日（木）として準備を進めていく。

・感染サイトや HPTA メール、管理者ネットワーク等も用いて、各施設代表に案内していく。

議題 5  ホームページついて

決定事項  ・前回の連携会議前に収集したアンケートの結果を報告する。

 ・対象者にアンケート掲載の旨をメールにて周知する。

 ・会員が困っている内容等に関しては県士会の HP内の感染対策サイトを利用して行く。

子どもの感染も増えているので、その内容に関する質問・回答等も掲載する。

議題 6  公益事業について

 ・公益事業への参加に関しては各部・支部で判断するのではなく、理事会での審議を必要と

する。

・対面ではなくオンラインなども利用して公益事業に参加する方法も検討していく。

・感染拡大期には参加できないこともあるということを主催者側に承諾を得たうえで、参加する。

・上記の内容を感染対策委員会として次回の理事会にて提案する。

継続事項  ・COVID-19受け入れ MAPの作成について

 ・感染教育について（WEB講義開催の詳細について）

次回部会

日時・場所

・10月１日（金）19時～ zoom内にて開催

今後の予定 ・9月 30日（木）に連携シンポジウムを開催予定